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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG ĐẠT 
 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 
 

          Hoằng Đạt, ngày   tháng 11 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

 Việt Nam năm 2022trên địa bàn xã Hoằng Đạt 

 

Thực hiện Kế hoach số 161/KH-UBND ngày 31/10/2022 của UBND huyện 

Hoằng Hóa hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

năm 2022 trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân xã Hoằng Đạt xây dựng Kế hoạch 

hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 

trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

 Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Hiến Pháp, pháp luật trong quản lý và pháp 

triển kinh tế xã hội của địa phương, bảo vệ quyền con người, quyền công dân; giáo 

dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong toàn xã hội. 

Pháp huy vai trò tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và Nhân dân; nâng cao chất lượng và hiệu quả trong 

công tác xây dựng, theo dõi thi hành pháp luật, tạo chuyển biến căn bản trong ý 

thức tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và Nhân dân trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu. 

Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả; có trọng 

tâm, trọng điểm, hình thức và phù hợp với điều kiện thực tế; bám sát nhiệm vụ 

chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; đề cao tinh thần thượng tôn pháp 

luật, ý thức tuân thủ pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

Nhân dân. 

Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách 

nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ chủ trì, phối hợp tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam trên địa bàn xã. 

Phát huy kết quả đạt được, đồng thời khắc phục hạn chế, yếu kém để thu hút 

đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong hưởng ứng Ngày pháp 

luật Việt Nam. Đồng thời đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt 

động tuyên truyền, phổ biến pháp luật. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung 
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Gắn việc hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam với tổng kết 10 năm thi hành 

Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. Tổ chức phổ biến nội dung cơ bản của các Luật, 

văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, có hiệu lực năm 2021, 2022; kết quả 

thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 07/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân; các vấn đề gắn với nhiệm vụ trọng tâm 

của địa phương năm 2022 và được dư luận xã hội quan tâm. 

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày pháp 

luật Việt Nam. Lựa chọn nội dung pháp luật để thông tin, phổ biến thiết thực, phù 

hợp như Hiến pháp và văn bản quy phạm pháp luật, trọng tâm là các quy định về 

dân sự, hình sự, hành chính, hôn nhân và gia đình, đất đai, ma túy, quy định về vay 

tiền, cầm cố, thế chấp tài sản, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, giáo dục, y tế, an 

ninh mạng, giao thông. 

2. Hình thức 

Tập trung triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam trên 

hệ thống loa truyền thanh của xã, mạng xã hội; thông qua phát động các cuộc thi 

tìm hiểu pháp luật của huyện trên địa bàn xã; lồng ghép trong các cuộc họp và các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao hoặc các hình thức phù hợp khác. 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, treo pa-nô, áp phích, băng ron,  lồng 

ghép các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam với việc thực hiện cuộc 

vận động xây dựng nông thôn mới và phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa. 

3. Thời gian thực hiện. 

Các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam được tổ chức thường 

xuyên, liên tục trong cả năm 2022, trong đó tập trung vào 02 tháng cao điểm là 

tháng 10 và tháng 11 năm 2022. 

4. Khẩu hiệu tuyên truyền 

Thực hiện các khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày pháp luật Việt Nam khi có 

hướng dẫn của Phòng Tư pháp huyện. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam từ nguồn kinh phí 

phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022.( Kinh phí thực hiện các hoạt động tại Kế 

hoạch này được bố trí theo Luật Ngân sách nhà nước, Luật Phổ biến, giáo dục pháp 

luậtvà các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành của Trung ương,  

2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam của UBND xã sử 

dụng trong kinh phí thường xuyên được giao đầu năm và các nguồn vận động hợp 

pháp khác. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Ủy ban nhân dân xã chủ trì: Công chức Tư pháp – Hộ tịch phối hợp với các 

ngành của xã có liên quan tham mưu hướng dẫn, tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

Các ngành căn cứ kế hoạch này phối hợp thực hiện hưởng ứng Ngày pháp luật Việt 

Nam năm 2022. 

Tiếp tục thực hiện tốt “Chuyên mục pháp luật” phát định kỳ hàng tháng, 

tăng cường thời lượng phát sóng, lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên 

các cụm loa trong địa bàn xã để triển khai sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân. 

Trên đây là Kế hoạchhưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam năm 2022 trên địa bàn xã Hoằng Đạt/. 

 

 

Nơi nhận:                                                                                KT.CHỦ TỊCH 

- Phòng Tư pháp(bc                                                                                PHÓ CHỦ TỊCH 

- TT- Đảng Ủy; HĐND xã; 

- UBND xã;                                                                                      

- Các ban, ngành xã; 

- Lưu VP.  

                                                                       Hoàng Hữu Chinh 
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